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”SALAM!” huudahtavat oppi-
laat.

”Hale shoma chetor häst?”
kysyy opettaja Zahra Hous-
hangi.

Se on persiaa ja tarkoittaa:
”Mitä kuuluu?”

KESKI-ESPOON koulussa on
alkamassa persian tunti. Oppi-
laat kaivavat kirjansa esiin ja
alkavat puurtaa kielioppiteh-
täviä. 

Ryhmän viisi eri-ikäistä op-
pilasta tekevät tehtäviä oman
tasonsa mukaan.

Sisarukset Mursal, 15, Sah-
ra, 12, ja Muhadisa Alimy, 10,
muuttivat Suomeen kymme-
nen vuotta sitten Afganista-
nista. He ovat opiskelleet per-
siaa ensimmäisestä luokasta
lähtien. Lukemaan ja kirjoitta-
maan he oppivat kielitunneil-
la Suomessa.

”Perheen kanssa on tärkeää
puhua omalla kielellä”, kertoo
Mursal.

”Niin! Kun osaa persiaa,
ymmärtää, mitä telkkarissa
sanotaan”, huudahtaa pikku-
sisko Muhadisa.

ÄIDINKIELEN opetusta tarjo-
taan pääkaupunkiseudulla
noin 40:llä eri kielellä. Omaa
äidinkieltään voi opiskella
kaksi tuntia viikossa. 

Huono taloustilanne on vä-
hentänyt kielitarjontaa, kertoo
Helsingin kaupungin opetus-
konsultti Sari Korkalainen.

”Pienimpiä opetusryhmiä
on jouduttu vähentämään, ei-
kä uusia voida tarjota”, kertoo
Korkalainen.

Usein opetusta ei ole omas-
sa koulussa, vaan oppilaat jou-
tuvat matkustamaan jopa toi-
seen kuntaan. Kielitunnit pi-

detään iltapäivisin muiden
oppituntien jälkeen.

”Opiskelu on hauskaa, vaik-
ka onkin raskasta mennä kou-
lupäivän jälkeen vielä yhdelle
tunnille”, kertoo Mursal Ali-
my.

”Tunteja voisi silti olla
enemmän”, lisää Sahra. 

”MIKÄ on persiaksi ’sauna’?”
Muhadisa kysyy luokkaa kier-
televältä opettajalta.

Hän kaivaa vaaleanpunai-
sen penaalin repustaan ja al-
kaa kopioida persiankielisiä
kirjaimia tehtäväkirjaansa. 

Oman äidinkielen osaami-
nen tukee suomen oppimista,
oman identiteetin rakentu-

mista ja auttaa sopeutumaan,
kertoo Espoon monikulttuuri-
asiain neuvottelukunnan pu-
heenjohtaja Mari Nevalainen.

”Kielten opettajien palkat
ovat paljon pienempiä kuin
yhteiskunnasta syrjäytyneen
nuoren kustannukset”, toteaa
Nevalainen.

”Harvinainen kieli on myös
voimavara työelämässä.”

IRANILAINEN Zahra Houshan-
gi on opettanut persiaa Suo-
messa yli kymmenen vuotta.
Hänen mukaansa oman koti-
maan kulttuuri palautuu tun-
neilla mieleen ja auttaa sulat-
telemaan suomalaista yhteis-
kuntaa. 

Opettaja pitää myös tiiviisti
yhteyttä oppilaiden perheiden
kanssa.

”Usein lasten vanhemmat
eivät osaa suomea. Vanhem-
pien kieltä puhuva opettaja
voi ehkäistä väärinkäsityksiä
ja tukea lapsia koulunkäynnis-

sä”, Mari Nevalainen lisää. 
Persian tunti on päättymäs-

sä. Oppilaat kuikuilevat ikku-
nasta ulos aurinkoiselle leikki-
kentälle. 

Mursal on saanut viimeiset-
kin kielioppitehtävänsä val-
miiksi, ja opettaja päästää lap-

set vapaalle ilman läksyjä.
”Khodahafez! Näkemiin!”

Kirjoittaja on Nuorten Ääni
-toimituksen toimittajia. Hel-
singin nuorisoasiainkeskuksen
hankkeessa nuoret tuovat
näkökulmiaan esille mediassa.

Alimyn siskokset
opiskelevat persiaa
kaksi tuntia viikossa.
Lasten mielestä
opetusta voisi olla
enemmänkin.

Melissa Heikkilä

”Hale shoma chetor häst?” 
Pääkaupunkiseudulla voi opiskella yli 40:ää eri äidinkieltä

12-vuotias Sahra Alimy (oik.) opiskelee persiaa samalla kielitunnilla 10-vuotiaan siskonsa Muhadisan kanssa. ”Oppiminen on hidasta, kun tunneilla on eri-ikäisiä oppilaita.”

TUOMAS SARPARANTA

Maahanmuuttajien suurim-
pia kieliryhmiä ovat venäjä,
somalia ja viro.

Muita opiskeltavia kieliä
ovat esimerkiksi bengali, filipi-
no ja kreikka.

Espoon tarjoamille islannin
tunneille voi osallistua video-
yhteyden kautta.

Opetukseen ovat oikeutettu-
ja kaikki, joiden kotikielenä on
muu kuin suomi tai ruotsi.

Jotta opetusta voitaisiin
järjestää, oppilaita on oltava
vähintään viisi.

Kunnat saavat valtiolta
avustuksia opetuksen järjestä-
miseen.

Islantia opitaan videoyhteydellä

FAKTA

HELSINGIN luonnonsuojelu-
yhdistys (Helsy) taistelee jäl-
leen tänä kesänä jättipalsamia
vastaan. Perinteisesti haitallis-
ta kukkaa on kitketty talkoilla
Lauttasaaressa, mutta tänä
vuonna nujerretaan myös
Seurasaaren ja Herttoniemen
Saunalahden kasvustot.

Isokokoinen vieraslaji tuo-
tiin Euroopan puutarhoihin
Himalajalta 1800-luvulla.
Myös paukkukukkana tunne-
tusta kasvista tuli suosittu sen
kauniin värin ja erikoisten, it-
sestään paukahtavien siemen-
kotien takia.

Puutarhasta luontoon pääs-
tyään jättipalsami lisääntyy
kuin citykani. Yksi jättipalsa-
mi pystyy räjäyttämään kah-
deksan metrin säteelle satoja,
jopa tuhansia, siemeniä.

PITKÄVARTISET paukkukukat
voittavat kotoperäiset kasvit
kamppailussa valosta ja ravin-
teista. 

Jättipalsami viihtyy lehdois-
sa ja puronvarsissa, joiden la-
jiston monipuolisuutta kitken-
tätalkoilla varjellaan.

”Jos kaikki siementävät kas-
vit saadaan poistettua parina

kolmena peräkkäisenä vuon-
na, alkuperäinen kasvisto pa-
lautuu. Kasvilajit eivät ehkä
esiinny entisissä suhteissaan,
mutta tilanne on kuitenkin
parempi”, kertoo Helsyn jär-
jestösihteeri Markus Seppälä.

JÄTTIPALSAMI on hyvin vesi-
pitoinen, ja syksyn ensimmäi-
nen hallayö kaataa kasvuston
laakista. Näin jättipalsamin
valtaama alue jää paljaaksi, ja
syyssateet pääsevät huuhto-
maan ravinteet ja maa-ainek-
sen purojen kautta mereen.

”Esimerkiksi Mustapuron
varressa kasvaa jättipalsamia
koko matkalla”, kertoo kasvis-
ta pro gradu -tutkielmaa kir-
joittava Seppälä.

Jättipalsami on siitä kiitolli-
nen vieraskasvi, että se on hel-
pompi kitkeä kuin esimerkiksi
kurtturuusu tai jättiputki. Kas-
vi irtoaa juurinen kevyesti ny-
käisemällä.

Helsyn talkoista lisää osoittees-
sa www.sll.fi/helsy

Johanna Junttila HS

Jättipalsami on
kasvimaailman citykani

Luonnonsuojelu-
yhdistys kitkee
vieraskasvia
Helsingistä
suurtalkoilla.

Jättipalsami on koristekasvi, jonka jopa kolmimetrisiin varsiin kas-
vaa vaaleanpunaisia, tummanpunaisia tai valkoisia kukintoja.

TOUKO HUJANEN HS

Jättipalsamin taimia suhteutet-
tuna tulitikkuaskin kokoon.

TEKSTI: ELINA VÄNTÖNEN HS, KUVAT: KIMMO RÄISÄNEN

Festivaalisesongin alkua juhlittiin eri puolilla Helsinkiä
1. Miksi tulitte tänne tänään? 2. Millaisia tulevia kesätapahtumia odotatte?

Sirirat Wisessiti ja Tero Salmén
Maailma kylässä, Kaisaniemen puisto
1. Etsimme ruoka- ja musiikkielämyksiä eri puolilta
maailmaa sekä tietysti hyvää fiilistä. Varauduim-
mekin kunnolla ottamalla mukaan kaljaa ja sateen-
varjon!
2. Ilmaiset kaupunkitempaukset Helsingissä kiin-
nostavat, ja kaikenlainen hengailu vaikka Korkea-
saaressa ja Suomenlinnassa. Ei aina tarvitse mi-
tään erityistä tapahtumaa, voi vain viettää aikaa
jossain mukavassa paikassa.

Henri Wihinen ja Teemu Lampinen
YleXPop, Lasipalatsin aukio 
1. Tämä on ilmainen ja lähellä, helppo tulla. Tar-
koitus oli mennä Maailma kylässä -festareille,
mutta eksyimmekin vahingossa tänne suomiräpin
keskelle. Täytyy vielä käydä siellä Kaisaniemen
puistossa.
2. Heti ensi viikonloppuna on tiedossa Helsinki
Live, jossa täytyy käydä. Helsingin ulkopuolelle ei
jaksa tapahtumien takia lähteä, eikä onneksi
tarvitsekaan.

Samuli Pöyhönen, Inari Niemi ja Johanna Niemi
Kumpulan kyläjuhlat
1. Asumme Käpylässä, joten halusimme tulla
vertailemaan menoa omiin kyläjuhliimme. Kirppari
oli kiva, ja festarialueellakin oli kunnon tunnelma
bajamajoineen kaikkineen. Pääsyy tuloon oli kui-
tenkin se, että lupasimme Inarille munkin.
2. Johanna: Haluan ehdottomasti Flow-festivaaleil-
le, mutta Samulin mielestä se on liian helsinkiläi-
nen ja trendikäs. Mutta olen muodin orja, haluan
mennä!

Eija Tamminen ja Jacinta Tuite
Muotitapahtuma Narinkkatorilla
1. Korkkarijuoksukilpailu meidät tänne toi. Rakas-
tamme korkokenkiä, vaikka olemmekin nyt lättä-
pohjilla liikenteessä. 
2. Haluamme nauttia kaikenlaisista kaupunkita-
pahtumista, koska tunnelma niissä on hyvä. Hel-
sinki on kesällä kuin toinen olohuone, jossa voi
vain viettää aikaa nauttien ja ihmisiä katsellen. 

HELSINGIN ja Uudenmaan sai-
raanhoitopiirissä (Hus) ale-
taan teettää lisätyötä, jotta
liian pitkiksi venyneet hoitojo-
not saadaan hallintaan. Pa-
himmilla ongelma-alueilla ku-
ten kaihikirurgiassa aiotaan
ottaa käyttöön tilapäinen suo-
ritepalkkaus.

Husin hallitus käsittelee
maanantaisessa kokoukses-
saan muitakin toimia, joihin
Valviran eli Sosiaali- ja ter-
veysalan lupa- ja valvontavi-
raston tuoreet uhkasakot anta-
vat aihetta.

KEINOJA ovat esityslistan mu-
kaan sisäiset voimavarojen
siirrot ja jonojen tasaaminen
Husin sairaaloiden välillä,
vaikka se johtaisi jonojen pi-
dentymiseen joissakin toimi-
pisteissä.

Lisäksi voidaan ostaa palve-

luita muilta julkisen sektorin
toimijoilta sekä yksityisiltä.

Husin sisällä aiotaan tiivis-
tää raportointia ja tiedottaa
entistä tehokkaammin jonois-
ta sekä lähetteiden käsittely-
ajoista.

VALVIRA pyysi Husin hallituk-
selta maaliskuussa selvitystä
hoitotakuun toteutumisesta,
koska osa lähetteistä käsitel-
tiin liian hitaasti. Lisäksi lähes
kaksi tuhatta potilasta oli
odottanut hoitoon pääsyä yli
kuuden kuukauden määrä-
ajan. 

Husin vastaus ei tyydyttä-
nyt Valviraa, joka toukokuussa
määräsi sairaanhoitopiirille
kahden miljoonan euron uh-
kasakon, jos asioita ei saada
kuntoon lokakuun loppuun
mennessä.

HUSIN hallitus arvioi, että
ylipitkät jonot ovat osin seu-
rausta talven pandemiatilan-
teesta.

Se pitää myös mahdottoma-
na purkaa jonoja loma-aikana,
jolloin ne pikemminkin pite-
nevät. Niinpä Hus aikoo valit-
taa Valviran aikataulusta Hel-
singin hallinto-oikeuteen.

Leena Härkönen HS

Hus lupaa urakoida
hoitojonot laillisiksi
Valviran
uhkasakkoon
vastataan lisätyöllä ja
suoritepalkkauksella.

LYHYESTI

HELSINGIN Energia uusii kau-
kolämpöverkkoa Mannerhei-
mintien ja Helsinginkadun
risteysalueella.

Lämpöputkien kaivutyöt al-
kavat maanantaina, jolloin Ru-
neberginkatu ja Helsinginkatu

kapenevat yksikaistaisiksi
Mannerheimintien risteyksen
läheisyydessä Alppiharjun
suuntaan ajettaessa.

Mannerheimintiellä kaivu-
työt tehdään öisin, joten päivi-
sin kaikki kaistat ovat käytössä
molempiin suuntiin.

Helsinginkadulla työmaan
kohdalla jalankulku ohjataan
kadun yli viereistä suojatietä
pitkin. Työn arvioidaan val-
mistuvan kesäkuun loppuun
mennessä. HS

Kaivutyöt sulkevat
kaistoja
Oopperatalon
risteyksessä

SVENSKA TEATERNIN tilojen
peruskorjaus alkaa kesäkuus-
sa. Korjauksen yhteydessä ra-
kennuksen maanalaisia tiloja
laajennetaan Erottajan aukion
alapuolelle.

Helsingin rakennuslauta-
kunta antoi hankkeelle raken-
nusluvan kuluneella viikolla.

Peruskorjauksessa 1860-lu-
vulla rakennetun Svenska Tea-
ternin näyttämö uusitaan ja
arvokkaat sisätilat kunnoste-
taan. Teatteri muuttaa kor-
jauksen ajaksi Aleksanterin
teatteriin. Valmista pitäisi olla
joulukuussa 2011.

Svenska Teaternin laajen-
nuksen myötä Erottajan au-
kiolla sijaitseva linja-autokul-
jettajien sosiaalitila puretaan.
Tila rakennettiin alun perin ti-
lapäisluvalla. HS

Svenska Teaternin
mittava remontti 
alkaa kesäkuussa


